Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - Representação
Número:  000014/2022
Processo:  9361-00 2022

Parecer Laiz Perrut Marendino - Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Estimados Pares,

Trata-se de Representação de autoria do Nobre Vereador Juraci Scheffer, destinado ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Minas Gerais, Romeu Zema; ao Excelentíssimo
Senhor Secretário de Estado de Governo de Minas Gerais, Igor Eto; ao Excelentíssimo Senhor
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais, Rogério Greco, ambos com
sede na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, situada na Rodovia Papa João Paulo II,
4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG; ao Excelentíssimo Senhor Comandante Geral da
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, Coronel Rodrigo Sousa Rodrigues, com sede na Rodovia
Prefeito Américo Gianetti, s/n, Prédio Minas, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG; ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, Deputado
Agostinho Patrus; ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Roberto Cupolillo - Betão; a
Excelentíssima Senhora Deputada Estadual Delegada Sheila; e o Excelentíssimo Senhor Deputado
Estadual Noraldino Junior, ambos com sede na Rua Rodrigues Caldas, 30, Bairro Santo Agostinho,
Belo Horizonte - MG, com o intuito de requerer, com a máxima urgência, a instalação de uma unidade
móvel da Polícia Militar ou a presença constante e permanente do efetivo policial por meio do
policiamente ostensivo no posto policial do Bairro Grama.

Sabe-se que o art. 175 do RICJF possibilita a presente representação dirigida às
autoridades federais, estaduais e autárquicas ou entidades legalmente reconhecidas e não
subordinadas ao Poder Executivo Municipal.

Neste termo, opino pela legalidade e constitucionalidade da representação, de forma a
liberá-la para que prossiga com sua regular tramitação até o Plenário da Casa.

É o parecer.

Palácio Barbosa Lima, 21 de fevereiro de 2022.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: P221041

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-02-21T16:07:24-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos